Câmara Municipal- de Garanhuns
Casa Wçzimundo de Morais

RESOLUÇÃO N° 1877

EMENTA: Concede o Título de
Cidadão Honorário de Garanhuns ao
Dr. Lincoln Cruz Dantas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE
GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32
da Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao Dr. Lincoln
Cruz Dantas, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Garanhuns-PE.

Art. 20 A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 20 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOHNY ALBINO)

PRESIDENTE

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)

VICE-PRESIDENTE

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)

P SECRETÁRIA

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)

2' SECRETÁRIA

Rua Joaquim Távora, n° 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: camaragaranhuns@hotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.hr

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090354.pdf

assinado por: idU
ser 231

âmara 7víunicipa(cíe Garanfiuns
aimundo ck Moraes

Projeto de Resolução N"  r

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário de Garanhuns

ao Dr. UNCOLN CRUZ DANTAS.

Artigo 12. Fica Concedido o título de Cidadão Honorário ao Dr. Lincoln Cruz Dantas

pelos seus relevantes serviços prestados ao Município de Garanhuns/PE.

Artigo r. A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR ÁLVARO BRASILEIRO VILA NOVA, EM 17 DE
FEVEREIRO DE 2025.

, n
(1--1041.i.)1C' 4(.4

URDEM) DA SILVA
VEREADOR

Rua Joaquim Távora, 305 - Heli6polis - Garanhuns - PE - CEP. 55295.410 - Caixa Postal, ne 67 - CNPJ - 11.478.534/000 44
Fones: (87) 3761 - 3291 - (87) 3761 • 3881 e-mail: camaragaranbuns@hotmail.com site: www,garanhuns.pe.le br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090354.pdf

assinado por: idU
ser 231

*
tâmara Municipal- de Garanhuns

Casa Rgirnir,Io de Moraes

JUSTIFICATIVA

O Dr. Lin Cruz Coln tem uma trajetória mareada pelo compromisso com a medicina e
pela dedicação ao bem-estar da população. Com formação acadêmica sólida e
especialização em Cirurgia Geral, Gastroenterologia e En.doscopia Digestiva, ele tem
prestado relevantes serviços à saúde pública e privada, destacando-se pelo atendimento
humanizado e pela excelência profissional.

Graduado em Medicina pela Universidade Federal da Paraíba e com residência médica
em Cirurgia Geral e do Aparelho Digestivo pelo Complexo Hospitalar do Mandaqui, em
São Paulo, Dr. Lin Cruz construiu uma carreira respeitada, atuando tanto no estado de
São Paulo quanto em Pernambuco. Em Garanhuns e região, seu trabalho tem sido
essencial no llospital Regional Dom Moura, na Casa de Saúde Santa Terezinha, no
Hospital Monte Sinai e na Casa de Saúde Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, além de
prestar atendimento às prefeituras de Garanhuns. São João e Caetés.

Seu compromisso com a saúde vai além da técnica e da especialização médica. Ele é
reconhecido por sua atuação humanitária, levando assistência médica de qualidade a
diversas camadas da população e promovendo um impacto significativo na vida de seus
pacientes. Sua dedicação como cirurgião geral, gastroenterologista e endoscopista
reflete não apenas competência, mas também um profundo senso de responsabilidade
social.

Diante de sua brilhante trajetória profissional, do serviço prestado à população e da
dedicação à medicina humanitária, a concessão da Medalha de Mérito ao Dr. Lin Cruz
Coln é um reconhecimento justo e merecido. Sua atuação incansável na área da saúde é
uni exemplo de compromisso, ética e excelência, contribuindo significativamente para a
qualidade de vida da comunidade.

Rua Joaquim Távora, 385 - Heliópohs - Garanhuns - PE - CEP. 55.295.410 - Caixa Postal, n° 67- CNPJ - 11.478.534/0001- 44
Fones: (87) 3761 - 3291 • (87) 3761 - 3881 e-mail: camaragaranhuas@hotmail.com site: www.garanhuns.ae.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090354.pdf

assinado por: idU
ser 231

Pernambuco,31 de Março de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XVI 1N° 3812

Art. 3°. Designar a servidora Fabiana Maria Simoes Silva Vilar
Alves, mat. 267- para a Presidência da referida comissão e como
Presidente Adjunto Leonina Maria Meneses Mendonça Passos,
mat. 318-11.

Art. 4° - A participação nesta comissão não será remunerada.

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com efeitos
retroativos a 28 de março de 2025.

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

ADRIANA PEREIRA DANTAS CARVALHO
Presidente da AESGA_

Publicado por:
M irian Alves

Código Identificador:89DF431) I

AMSTT - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA,
TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICO a Dispensa de Licitação com base nas peças anexadas ao
processo, com fundamento no artigo 75, II, da Lei Federal n"
14.133/21 e demais alterações legais posteriores, cujo objeto é a
contratação empresa especializada no fornecimento de camas beliche,
para utilização nos novos Alojamentos da Guarda Municipal
existentes nesta Autarquia Municipal de Segurança, Trânsito e
Transporte — AMSTT, enquanto não for deflagrado Processo
Licitatério para o objeto em epígrafe, que tem como contratada a
empresa SERRARIA DOIS IRMÃO LTDA, inscrita no CNPJ-
11.885.126/0001-07, sediada na Rua São Francisco, 154, bairro Santo
Antônio - Garanhuns/PE, CEP-55.293-070, no valor global de R$
5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais).
Emita-se a nota de empenho, bem como demais publicações
necessárias.

Garanhuns, em 24 de março de 2025.

RODOLPHO ALMEIDA DE MELO
Diretor-Presidente
Portaria n° 017/2025-GP

Publicado por:
Paulo Sérgio Matos de Almeida

Código Identificador:BB9F5FD6

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N• 1875

EMENTA: Concede a Medalha Dr. Pedro de Assis
Lourenço Gomes (Mérito Jurídico) ao Dr. Gladstone
José da Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1°Fica concedida a Medalha Dr. Pedro de Assis Lourenço Gomes
(Mérito Jurídico) ao Dr. Gladstone José da Silva, pelos relevantes
serviços prestados, na área jurídica, ao Município de Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3°Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 20 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
( JOHIVY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
( MARCOS DE ZAQUEU)
Vice-presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
1' Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
r Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador:90F0EE64

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N° 1876

EMENTA: Concede a Medalha Luiz Souto Dourado
ao Sr. Marcos Aurélio Leal.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1•Fica concedida a Medalha Luiz Souto Dourado ao Sr. Marcos
Aurélio Leal, pelos relevantes serviços prestados, na área
empresarial, ao Município de Garanhuns-PE.

Art.2*A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3•Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 20 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOHNY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)
Vice- Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
r Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
2° Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador:8EB7EFFA

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N" 1877

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorário
de Garanhuns ao Dr. Lincoln Cruz Dantas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1•Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao
Dr. Lincoln Cruz Dantas, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Garanhuns-PE.

www.diariomtmicipal.com.briamupe 62

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090354.pdf

assinado por: idU
ser 231

Pernambuco, 31 de Março de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XVII N°3812

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3"Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 20 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
( JOH1VY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
( MARCOS DE ZAQUEU)
Vice- Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
( NELMA CARVALHO)
1' Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
( LUZIA DA SAÚDE)
2° Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identificador:3F3BF4A6
-

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N" 1878

EMENTA: Concede o Título de Cidadã Honorária de
Garanhuns à Dr.' Cynthia Maria Moura Cansanção
Sarmento.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1"Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de Garanhuns à
Dr. Cynthia Maria Moura Cansanção Sarmento, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3°Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 20 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOH1VY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)
Vice-Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
1' Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
2' Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código Identific_ador:9117CAMD

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N° 1879

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorário
de Garanhuns ao Dr. Michele Mandici Filho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.1°Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao
Dr. Michele Mandici Filho, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art.3°Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 24 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOH1VY ALBINO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)
Vice-Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
I' Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
2° Secretária

Publicado por:
Marcos Alexandre Mello de Siqueira

Código I dentificador : 8A D8EC I C

CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS
RESOLUÇÃO N" 1880

EMENTA: Concede a Medalha Ivo Tine) do Amaral
(Mérito Turístico) à Sr.' Sandra Cristina Rodrigues
Albino (Sandra Albino).

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS faz saber que o Poder Legislativo
aprovou e em virtude do disposto no Artigo 32 da Lei Orgânica do
Município, promulga a seguinte Resolução:

Art.l*Fica concedida a Medalha Evo Tinir do Amaral (Mérito
Turístico) à Sr.' Sandra Cristina Rodrigues Albino (Sandra
Albino), pelos relevantes serviços prestados, na área do Turismo, ao
Município de Garanhuns-PE.

Art.2°A presente Resolução entrará em vigor na data da sua
publicação.

A rt.3'Revogam-se as disposições em contrário.

CASA RAIMUNDO DE MORAES, EM 24 DE MARÇO DE 2025.

SENIVALDO RODRIGUES ALBINO
(JOHNY ALBLVO)
Presidente

MARCOS CÉSAR LINS
(MARCOS DE ZAQUEU)
Vice-Presidente

MARIA NELMA CARVALHO DA COSTA
(NELMA CARVALHO)
1' Secretária

LUZIA CORDEIRO DA SILVA
(LUZIA DA SAÚDE)
2' Secretária

www.diariomunicipal.com.briamupe 63

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250429090354.pdf

assinado por: idU
ser 231